ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN IA’DRAI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-TH          Ia H’Drai, ngày      tháng 10 năm 2023

V/v thực hiện Kế hoạch số

3449/KH-UBND ngày

10/10/2023 của Ủy ban

nhân dân tỉnh Kon Tum

Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị thuộc huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã.

Thực hiện Kế hoạch số 3449/KH-UBND ngày 10/10/2023 của Ủy ban nhân dân

tỉnh Kon Tum về triển khai thực hiện tăng cường bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm

trong tình hình mới trên địa bàn tỉnh Kon Tum; Kế hoạch số 93-KH/HU ngày 13/3/2023

của Ban Thường vụ Huyện ủy về triển khai Kế hoạch số 82-KH/TU, ngày 08-02-2023

của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TW, ngày 21/10/2022 của Ban

Bí thư Trung ương Đảng "về tăng cường bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm trong

tình hình mới". Ủy ban nhân dân huyện đề nghị

1. Các cơ quan, đơn vị thuộc huyện, Ủy ban nhân dân các xã theo chức năng,

nhiệm vụ:

- Căn cứ Chỉ thị số 17-CT/TW, Quyết định số 426/QĐ-TTg, Kế hoạch số

829/KH-BYT, Kế hoạch số 3449/KH-UBND và Kế hoạch số 93-KH/HU đẩy mạnh

tuyên truyền về công tác bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm bằng nhiều hình thức phù

hợp. Trong đó, chú trọng truyền thông về trách nhiệm quản lý, bảo đảm an ninh, an

toàn thực phẩm; thay đổi hành vi trong sản xuất, kinh doanh, tiêu dùng thực phẩm của

Nhân dân.

- Xác định mục tiêu, chỉ tiêu về an ninh, ATTP trong chương trình kế hoạch phát

triển kinh tế-xã hội hàng năm của địa phương, đơn vị.

2. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn:

Tập trung nguồn lực, ưu tiên xây dựng và phát triển các vùng, mô hình sản xuất

nông ngiệp sạch, an toàn, bền vững, nông nghiệp công nghệ cao; tiếp tục xây dựng

chuỗi cung ứng thực phẩm an toàn tại địa phương. Rà soát, chứng nhận, công khai các

chuỗi cung ứng thực phẩm an toàn, chất lượng cao.

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch:

Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện cân đối ngân sách địa phương, lồng ghép vào

các chương trình kinh tế - xã hội phù hợp, huy động nguồn lực hợp pháp để tiếp tục

nhân rộng mô hình chợ thí điểm bảo đảm ATTP, phát triển hệ thống phân phối thực

phẩm an toàn, giáo dục và truyền thông, hỗ trợ nâng cao kiến thức về bảo đảm an ninh,

ATTP.

4. Phòng Nội vụ: Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện kịp thời biểu dương, khen

thưởng các điển hình tiên tiến về bảo đảm an ninh, ATTP trên địa bàn huyện (nếu có).

5. Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Du lịch và Truyền thông:

-  Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, kiểm tra, giám sát việc bảo đảm an

ninh, ATTP; chú trọng các cơ sở cung cấp thực phẩm số lượng lớn, thức ăn đường phố,

làng nghề thực phẩm, chợ đầu mối nông sản, thủy sản, chợ truyền thống, cơ sở giết mổ

gia súc, gia cầm nhỏ lẻ.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động, giáo dục về bảo đảm an ninh, ATTP;

cung cấp thông tin, tư vấn, hỗ trợ pháp luật; kịp thời thông tin các chuỗi cung ứng thực

phẩm an toàn, chất lượng cao, các cơ sở vi phạm, tiềm ẩn nguy cơ mất an ninh, ATTP;

tập trung khơi dậy và phát huy tính trung thực, đạo đức kinh doanh, ý thức trách nhiệm

vì cộng đồng của từng doanh nghiệp, từng doanh nhân, từng hộ gia đình và từng người

dân và chủ động tăng cường vai trò, trách nhiệm giám sát việc thực hiện chủ trương,

chính sách, pháp luật, giám sát, phản biện xã hội trong công tác bảo đảm an ninh, ATTP.

6. Giao Văn phòng HĐND-UBND huyện:

- Rà soát, tham mưu đề xuất sửa đổi, bổ sung và thực hiện đơn giản hóa các thủ

tục hành chính về an ninh, ATTP; tiếp tục triển khai có hiệu quả việc giải quyết các thủ

tục hành chính về ATTP tại Trung tâm Phục vụ hành chính công của tỉnh, tăng cường

ứng dụng công nghệ thông tin để giảm thời gian thực hiện thủ tục hành chính trên lĩnh

vực sản xuất, kinh doanh thực phẩm.

- Thông tin rộng rãi số điện thoại đường dây nóng và đầu mối tiếp nhận, xử lý tố

giác, phản ánh của tổ chức, cá nhân về các hành vi vi phạm về an ninh, ATTP; nâng cao

hiệu quả, trách nhiệm tiếp nhận, xử lý thông tin của các cơ quan quản lý từ cấp tỉnh đến

cấp xã.

- Phát động phong trào toàn dân phát hiện, tố giác hành vi vi phạm an ninh,

ATTP, lên án các sản phẩm, hàng hóa không bảo đảm an ninh, ATTP; phát huy vai trò

của các hợp tác xã, hiệp hội, ngành hàng trong liên kết, hỗ trợ sản xuất, bảo quản, chế

biến, tiêu thụ thực phẩm an toàn, chất lượng.

- Chủ trì, theo dõi, đôn đốc việc thực hiện nhiệm vụ của các cơ quan, đơn vị tại Văn

bản này; tổng hợp, tham mưu Ủy ban nhân dân huyện báo cáo Sở Y tế theo quy định.

Ủy ban nhân dân huyện báo để các đơn vị, địa phương biết, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND huyện (b/c);

- Lưu: VT-LT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Tiến Dũng

		2023-10-25T15:00:21+0700
	Nguyễn Tiến Dũng

		2023-10-26T14:06:03+0700

		2023-10-26T14:06:03+0700

		2023-10-26T14:06:03+0700